
 

 

Paminėkime kartu tarptautinę Tolerancijos dieną! 

 

Tarptautinė komisija nacių ir sovietinio okupacinių režimų nusikaltimams Lietuvoje įvertinti 

(toliau Tarptautinė istorinio teisingumo komisija) inicijuoja Tarptautinės Tolerancijos dienos – 

lapkričio 16-osios paminėjimą Lietuvoje. 

Šiais metais Tarptautinės Tolerancijos dienos simbolis -  Tolerancijos Švyturys. 

 

Pilietinės iniciatyvos  „Tolerancijos švyturys“ tikslai:  

• Išsiaiškinti, išanalizuoti žodžio Tolerancija reikšmę; 

• aptarti su mokiniais – ar mes gyvename Tolerantiškoje visuomenėje, ar tolerancija vyrauja 

vienas kito atžvilgiu, kokius netolerancijos / tolerancijos pavyzdžius mokiniai žino, 

prisimena; 

• rasti ir aptarti XX a. istorijos pavyzdžius, susijusius su netolerancija kitai tautai, religijai ar 

rasei.  Paanalizuoti, kokias žiaurias pasekmes gali sukelti netolerancija, priešiškumas kitam, 

kitokiam; 

• aptarti XX a. Lietuvos istorijos faktus (nacių ir sovietų okupacijų laikotarpius) rasti 

tolerancijos / netolerancijos pavyzdžių mūsų Lietuvos istorijoje ar jos vertinime;  

• Piešti švyturius, gaminti švyturius ir organizuoti jų pristatymą mokyklos bendruomenėje, 

aptariant švyturio, kaip statinio reikšmę bei tolerancijos žodžio, kaip taikaus sugyvenimo 

visuomenėje, prasmę.   

 

Tolerancijos dienos simbolio paaiškinimas 

2019 metų Tolerancijos dienos idėja – Tolerancijos švyturys. Švyturys kaip simbolis reiškia 

pagalbą, nes rodo kelią laivams, ieškantiems kranto, padeda neužplaukti ant seklumos. Taip ir žodis 

tolerancija, savo prasme reiškia pakantumą, suteikia žmonėms gebėjimą visuomenėje sugyventi 

taikiai, priimti kitokį žmogų, kitokius požiūrius. Tolerancija, kaip švyturys laivams saugus kelias, 

taip ir žmonėms svarbi sąvoka, skatinanti pakantumą, gebėjimą išlaikyti pagarbą nepaisant skirtingų 

pažiūrų, tautybės, rasės, skirtingos religijos. 

Ruošiantis minėti tarptautinę Tolerancijos dieną, su vyresnių klasių mokiniais siūloma aptarti 

istorinius įvykius, pvz.: nacistinėje Vokietijoje vykdytą nepakantumo ir antirasinę politiką žydų, 

čigonų (romų), psichinėmis ligomis sergančių ir neįgalių žmonių atžvilgiu. Siūloma paanalizuoti, 

kaip kurstomas nepakantumas iššaukė didžiulį priešiškumą, o vėliau išprovokavo masinį žmonių 



naikinimą. Siūloma aptarti ir sovietų Rusijos, sovietų Sąjungos istoriją, kurioje gausu nepakantumo 

kitokiam: gabesniam, kilusiam iš pasiturinčios šeimos, turinčiam savo nuomonę ar kitokį požiūrį į 

gyvenimą. Siūloma pakalbėti apie sovietinę visuomenę, kurioje visi turėjo būti vienodi. Tokioje 

visuomenėje neturėjo likti vietos tiems, kurie buvo kitokie ar jautėsi kitokiais. Siūloma per istorijos, 

etikos, pilietiškumo pagrindų, kalbų pamokas paanalizuoti tolerancijos / netolerancijos temą: kaip 

nuo žodžių gali būti pereinama prie darbų. 

Su jaunesniais mokiniais siūloma aptarti nepakantumo, netolerancijos atvejus mokykloje, klasėje, 

panaudojant mokytojo parinktus pavyzdžius iš to istorinio laikotarpio, su kuriuo mokiniai yra 

susipažinę pamokose. Labai svarbu yra aptarti tolerancijos ribas ir tai, kad toleravimas negali virsti 

abejingumu. Siūlome įtraukti įvairaus amžiaus mokinius į šios dienos minėjimą – kuo anksčiau 

mokiniai supras ir žinos tolerancijos žodžio reikšmę, tuo daugiau tolerancijos bus mūsų visuomenėje.  

Minint tarptautinę Tolerancijos dieną siūloma gaminti Tolerancijos Švyturius iš popieriaus, ar 

kitokių medžiagų, piešti piešinius su švyturiais, organizuoti piešinių parodas – aptariant Švyturio 

simbolį ir tolerancijos žodžio prasmę.  

      Lapkričio 16-ąją mini daugelis demokratinių valstybių nuo 1995 m., kai  UNESCO šią dieną 

paskelbė Tarptautine tolerancijos diena. Tarptautinė istorinio teisingumo komisija kasmet, nuo 2003 

metų,  inicijuoja šios dienos minėjimą. Tarptautinės Tolerancijos dienos minėjimas yra Tarptautinės 

istorinio teisingumo komisijos įgyvendindamos Švietimo apie totalitarinių režimų nusikaltimus, 

nusikaltimų žmogiškumui prevencijos ir tolerancijos ugdymo programos dalis.   

 

Susidomėjusius ir norinčius prisijungti prie inicijuojamo Tarptautinės tolerancijos dienos 

paminėjimo, maloniai prašome iki 2019 m. lapkričio 16 d. užpildyti elektroninę registracijos formą 

Tarptautinės komisijos internetiniame puslapyje: www.komisija.lt  

arba paspauskite internetinę nuorodą:  

 

 

Norinčius pasidalinti informacija apie įgyvendintus renginius, maloniai prašome atsiųsti 1–2 tik 

kokybiškas nuotraukas šiuo el. pašto adresu: istorinekomisija@gmail.com; 

   

Išsamesnę informaciją mielai suteiksime telefonais:  8 706 638 18, 8 706 63804. 

 

 

Ingrida Vilkienė 

Vykdomojo direktoriaus pavaduotoja, švietimo programų koordinatorė 

 

http://www.komisija.lt/
mailto:istorinekomisija@gmail.com

